
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
ORIGINALE 

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Nucleo Polizia Giudiziaria
  

Numero Registro Generale 2945 del 06-11-2024

Numero Settore 55
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N.2 VARCHI ELETTRONICI
OMOLOGATI COMPRENSIVI DEL CORRISPONDENTE SOFTWARE DI GESTIONE PER IL
CONTROLLO ACCESSI ZTL. DETERMINAZIONI

 
IL COMANDANTE P. L.

 
 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 15.04.2024 veniva , tra l’altro, dato indirizzo al
servizio di Polizia Locale del Comune di Termoli, di voler procedere ad espletamento di apposito affidamento“[
…] finalizzato ad individuare un soggetto giuridico per la gestione del servizio di Autovelox e gestione degli
accessi alle APU-ZTL […]”, nonché “[…] di voler procedere alla fornitura e posa in opera di n. 2 varchi elettronici
omologati comprensivi del corrispondente software di gestione per il controllo accessi ZTL […]”;

ATTESO che è obiettivo prioritario dell’Amministrazione migliorare la vivibilità del Borgo Antico e del Centro
Storico, considerando che trattasi di un luogo strategico di riferimento storico e culturale, oltre che luogo di
rappresentanza e di servizi e che rappresenta il fulcro turistico della Città di Termoli;

RITENUTO che la zona Centrale nonché il Borgo Antico del Comune di Termoli, si caratterizzano per una forte
densità residenziale e la presenza di attività commerciali diffuse, rappresentando un'area di particolare valore e
rilevanza urbanistica che manifesta particolari criticità a livello di traffico veicolare, sia
per congestione che per carenza di offerta di sosta;

EVIDENZIATO che nelle zone succitate è già presente un sistema per il controllo degli accessi carrabili, realizzato
nell’anno 2012 e successivamente aggiornato ma che comunque oggi rimane obsoleto, con rilevanti necessità di
manutenzione;
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale avviato un percorso di progressivo rinnovamento dei sistemi
relativi alle Z.T.L., valutando la necessità di provvedere alla sostituzione e conseguente aggiornamento dei varchi
elettronici di controllo degli accessi alla Z.T.L.;
VISTO l’art. 45 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, recante “Nuovo Codice della Strada”, che disciplina
l'approvazione od omologazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti dei dispositivi atti

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 06-11-2024 1/4



all'accertamento e al rilevamento automatico delle violazioni alle norme di circolazione, previo accertamento
delle caratteristiche geometriche, fotometriche, funzionali, di idoneità e di quanto altro necessario;

CONSIDERATO che in data 4 aprile 2016 è entrata in vigore la norma UNI 10772:2016 “[…] Sistemi di Trasporto
Intelligenti - Sistemi per l'elaborazione delle immagini video atti al riconoscimento delle targhe […]", applicata a
tutti i sistemi di identificazione basati sul riconoscimento automatico delle targhe dei veicoli, anche ai fini
dell’accertamento delle violazioni al codice della strada;

RICHIAMATA la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.5050 del 28.06.2019 recante le “[…]
linee guida sulla regolarizzazione della circolazione stradale e segnaletica nelle zone a traffico limitato […]”;

VISTO l’art. 201 del Codice della Strada, che disciplina la notificazione delle violazioni, ed in particolare il comma
1-bis che elenca sotto le lettere da a) a g-ter) i casi in cui non è necessaria la contestazione immediata della
violazione, ed i commi 1-ter ed 1-quater che prevedono che per i casi sotto le lettere b), f), g) e g-bis), del
comma 1-bis), non è necessaria la presenza degli organi di polizia stradale qualora l’accertamento avvenga
mediante rilievo con appositi dispositivi o apparecchiature debitamente omologate o approvate;

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare una ricerca preventiva delle aziende che possiedono
l’omologazione, in riferimento alla norma UNI 10772/2016, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, ravvisando per la società “SISMIC SISTEMI s.r.l.” con Sede Legale in Firenze alla via Malibran Maria
civ.51, P.Iva. 04403120480, già precedentemente fornitrice del sistema in obsolescenza del Comune di Termoli,
la necessità di avviare il procedimento finalizzato all’acquisto dei n.2 varchi comprensivi di segnaletica luminosa
e di software di gestione (aggiornamento di quello già in uso), il quale, subordinato all’autorizzazione rilasciata
dal competente Ministero, si concluderà con la relazione tecnica di collaudo finale del sistema;

PROVVEDUTO con nota prot. n. 60483 del 20.09.2024 alla richiesta di preventivo alla succitata ditta, la quale
con offerta n. 311/2024 acquisita agli atti del Comune di Termoli con prot. n. 60842/2024 del 23.09.2024,
concludeva l’offerta con un importo di € 25.000,00 oltre Iva come per legge;

INTESO che il preventivo succitato si conclude con le seguenti forniture:

1.        n.2 telecamere OCR omologate secondo il D.P.R. 250/99 denominate SART_BASIC ( D.M. 358/2019)
2.        Aggiornamento del software applicativo (omologato) web based;
3.        Integrazione con software sanzionatorio in uso;
4.        Fornitura di n.2 pannelli luminosi ai sensi delle linee guida 28.06.2019
5.        Ausilio nelle pratiche di richiesta autorizzazione al MIT ai sensi del DPR 250/99
6.        Formazione del personale
7.        Garanzia completa di assistenza per 24 mesi;

VISTO il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023 ed in particolare:

-         l’art. 50, comma 1, lett. a), in base al quale è possibile procedere, per importo inferiore a 150.000
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;
-         l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

LETTO l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificata dall'art. 1, comma 130 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145 dispone l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico esclusivamente per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 come convertito con legge 120/2020 che disciplina il c.d.
affidamento diretto “puro” senza previa escussione di più preventivi;

STABILITO di procedere, ai fini dell’individuazione del soggetto cui affidare la fornitura di che trattasi, tramite le
procedure previste dalla norma sopra specificata, facendo ricorso a ditta in possesso di opportuna esperienza
nel relativo settore;

RITENUTO sussistano, per le motivazioni sopra espresse, le condizioni di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
c. 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 alla società “SISMIC SISTEMI s.r.l.” con Sede Legale in Firenze alla via Malibran
Maria civ.51, P.Iva. 04403120480, finalizzato all’acquisto dei n.2 varchi ZTL completi di software per la gestione
ed il controllo degli stessi, per un importo di € 25.000,000 oltre iva al 22%;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 06-11-2024 2/4



DATO ATTO che:

-         la ditta risulta in regola con il versamento dei contributi come da certificato (DURC) allegato prot. n.
INAIL_46001823 del 16.10.2024, con scadenza validità al 13.02.2025;
-         il fornitore ha presentato l'allegata dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
della L. 136/2010 articoli 3 e 6 come modificato dal D. L. 187/2010;

DATO ATTO del perfezionamento dell’affidamento in modalità digitale, in attuazione delle normative in materia
di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici (articoli1 9-36 del nuovo Codice, D.Lgs.36/2023 e relative
Delibere e comunicati dell’ANAC), il CIG acquisito direttamente sulla piattaforma Traspare è il seguente:
B3FDD6DAB8;

CONSIDERATO che occorre impegnare sull’esercizio finanziario 2024 la somma complessiva di € 25.000,00 oltre
iva come per legge, per un totale di € 30.500,00, mediante fondi propri di bilancio con imputazione al capitolo
15322/14;

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

CONSIDERATO di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente;

RICHIAMATE:

-         La Deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 23/05/2016 si è inteso integrare l’Ordinanza n.
207/ 2013 definendo la disciplina della circolazione e della sosta nell’Area Pedonale del Borgo Vecchio
conformandola a quella della prospiciente Area pedonale del Centro Urbano;
-         la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 23/05/2016 si è approvato il Disciplinare per il
rilascio dei titoli autorizzativi per il transito nelle costituite Aree pedonali del Centro Urbano e del Borgo
Vecchio della Città di Termoli ad integrazione della disciplina della circolazione e della sosta in queste
previste;
-         l’art. 7, c. 9 del D.lgs. n. 285/1992 che attribuisce ai comuni, con deliberazione della giunta, la
possibilità di adottare apposito provvedimento per la delimitazione delle aree pedonali e delle zone a
traffico limitato;
-          l’art. 7 commi 10 e 11 del D.lgs. n. 285/1992 dispone la collocazione di appositi segnali per
l’indicazione delle zone suddette, con facoltà di riservare spazi di sosta per i veicoli privati dei soli
residenti;
-         La Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 24/05/2019 è stato approvato il nuovo
Disciplinare per l’accesso e la circolazione dei veicoli nella zona a traffico limitato del Borgo vecchio –
“A1” e nell’area pedonale del Centro Urbano – “AP”, che all’art. 3 prevede, istituita, la zona a traffico
limitato – area pedonale, nel Borgo vecchio dal 15 giugno al 15 settembre.

VISTI:

-         la Delibera di Consiglio Comunale n. 84 in data 28.12.2024, esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
-         la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 30.01.2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il periodo 2024/2026;
-         La Delibera di Giunta Comunale n.97 del 09.04.2024, esecutiva, con al quale è stato approvato il
P.E.G. per il periodo 2024/2026;
-          il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione
dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di
bilancio e la contabilità finanziaria;
-          il Regolamento dei controlli interni;
-          il Regolamento dei contratti;
-          Lo Statuto Comunale
-          Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;
-          il D.Lgs. 267/2000;
-          il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023

DETERMINA

 

DI STABILIRE che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 06-11-2024 3/4



DI IMPEGNARE sull’esercizio finanziario 2024 la somma complessiva la somma di € 30.500,00 sul mediante fondi
propri di bilancio con imputazione al capitolo 15322/14;

DI AFFIDARE direttamente, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi
dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023, alla società “SISMIC SISTEMI s.r.l.” con Sede Legale in Firenze
alla via Malibran Maria civ.51, P.Iva. 04403120480, per un importo di € 25.000,000 oltre iva al 22% per un totale
complessivo di € 30.500,00, la seguente fornitura:

1.        n.2 telecamere OCR omologate secondo il D.P.R. 250/99 denominate SART_BASIC ( D.M. 358/2019)
2.        Aggiornamento del software applicativo (omologato) web based;
3.        Integrazione con software sanzionatorio in uso;
4.        Fornitura di n.2 pannelli luminosi ai sensi delle linee guida 28.06.2019
5.        Ausilio nelle pratiche di richiesta autorizzazione al MIT ai sensi del DPR 250/99
6.        Formazione del personale
7.        Garanzia completa di assistenza per 24 mesi;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che il provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/
2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione "amministrazione trasparente";

DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento all’impresa aggiudicataria, ai sensi di quanto
previsto dall’art. 90, comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva dopo il visto di regolarità contabile.

 

 

 

 
 

IL COMANDANTE P. L.
MAGG. DOTT. PIETRO CAPPELLA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 06-11-2024 4/4


